de Bassigny fit expédier, le 29 décembre (1364), à Fong l'avis que les « Bretons et le comte de Blamont vouloient embler cette forteresse. » — P. 161, n. a : « Le four de Harville ne cuisit point pendant les six derniers mois de 1364, à raison de la présence des Bretons à Latour. Il en fut de même à Moulotte « à cause des guerres » (Compte de Jacquemin Chanel, prévôt d'Étain, 1362-1366). — P. 425, p. justif., n° 96; p. 165, n. a : « On ne récolta de *marsages*, en 1365, ni à Pareid ni à Villers parce qu'on n'avait pu ensemençer les terres en mars « à cause de la guerre des Bretons ». — P. 167, 168, 172, 178, etc... — En 1373, on voit encore deux Bretons, Jean et Hervé de Malestroit, après avoir soutenu le duc de Bar, passer avec leurs bandes au service du duc de Lorraine, en lutte contre lui. Ils ravagèrent le Bassigny, prirent Saint-Thiébaud, incendièrent Gondrecourt et commirent de grands dégâts. (*Ibid.*, p. 266).

(25) Voyez notamment CHÉREST, *op. cit.*, ch. VIII, p. 225 et suiv. et ch. IX.

(26) CHÉREST, ch. XI.

(27) CHÉREST, p. 325.

(28) CHÉREST, p. 332.

(29) Voyez DENIFLE, *op. cit.*, p. 509 et suiv.

(30) DENIFLE (t. I^{er}, p. 509-528) a donné une analyse détaillée de ces curieux événements de Provence et de Dauphiné. Il a reproduit, dans son tome II, des pièces justificatives inédites dont nous extrayons les deux suivantes particulièrement intéressantes pour notre sujet. P. 788 : Lettre de Pierre Ameilh, archevêque d'Embrun (1368) : « Domino B[ernardo] de Sancto Stephano. Reverendissime pater... Quia gentes societatum, licet sint cum domino duce Andegavensi, faciunt ubicumque sunt, sicut consueverunt, mala quamplura, Dalphinales, diu est, deliberaverunt non receptare eas vel predas suas, nec dare transitum vel illas adjuvare contra Provinciales, quos utique diligunt sicut vicinos... Et e contra illi de societatibus, *presertim Britones*, turbati contra nos vehementer, propter que omnes, qui sumus in frontaria, habuimus fortificare et munire diligentius loca nostra. Nuper vero, faciente diabolo, dominus Petrus de Sancto Joryo et quidam alii de Dalphinatu servientes dicto domino duci, juncti Britonibus, dederunt dampna Provincialibus, propter quod etiam Provinciales ceperunt multos mercatores et viatores seu veturarios Dalphinatus quos apud se repperunt, passusque contra nos munierunt ac si esset inter nos et ipsos guerra aperta... » — P. 789 : Lettre du même : « Domino card. Morinen. — Reverendissime pater et specialissime domine. Non est diu, pro solvendo communi servitio meo, misi per dominum Artau-

dum de Mehelano, procuratorem Venaysini C florenos... domino Petro Buelyer camerario vestro,... et de alia summa credebam facere cambium in Avinione sicut tunc scripsi, quod tamen nullo modo facere potui quia subito per Britones et quosdam alios rupta fuerunt itinera tam Provincie quam Delphinatus hinc usque Avinionem et multe facte novitates inter Dalphinales et Provinciales ut jam esset guerra aperta... »

(31) Voyez L. MIROT, *Sylvestre Budes et les Bretons en Italie* (13??-1380), dans la *Bibl. de l'Ecole des Chartes*, 1897 et 1898, tir. à p. Paris, 1898, p. 6 et suiv., travail sérieux et neuf, accompagné de beaucoup de références et de pièces justificatives tirées des archives de France et d'Italie.

FROISSART (éd. Luce, t. VIII, p. 18) : (1371) « ...Et par especial les guerres estoient pour le temps de lors plus dures et plus fortes sans comparaison en Poito que aultre part. Et tenoient une grande garnison li François ou chastiel de Moncontour, à quatre lieues de Touwars et à sis de Poitiers... Si couroient priès que tous les jours et y faisoient grans contraires et moult les besongnoient chil du país; d'autre part, à Chastel Eraut se tenoit Charuels et bien cinc cens Bretons qui trop adamageoient le país. »

Ibid., p. 10-17. Prise et reprise de Monpont (1371) :

« § 673. Assès tost après que li princes de Galles fu partis de Bourdiaus, li dus de Lancastre entendi à faire faire l'obseque de son cousin Edouwart, le fil dou prince, son frère. Si le fist moult grandement et moult reveramment en la cité de Bourdiaus; et là furent tout li baron de Gascongne et de Poito qui avoient juré obéissance à lui.

» Entruès que ces ordenances se faisoient et que on entendoit à faire cel obseque, et que cil signeur se tenoient à Bourdiaus, issirent [hors] de le garnison de Pieregorch bien deus cens lances de Bretons qui là se tenoient que li dus d'Ango y avoit envoiés; des quelz estoient chapitaine quatre bon chevalier et hardi homme malement; je les nommerai. Che furent messires Guillaume de Loncval, messires Alains de le Housioie, messires Loeis de Mailli et li sires d'Arsi. Si chevauchièrent cil seigneur et leurs routes jusques à un chastiel biel et fort que on dist de Montpaon, douquel messires Guillaume de Montpaon estoit sires. Quant cil Breton fusent venu jusques à là et il eurent couru devant les barrières, il monstrèrent grant samblant d'assaut et l'environnèrent moult faitivement. Messires Guillaume de Montpaon, a ce qu'il monstra, avoit le corage plus François que il n'eüst englès, et se rendi, et tourna François à peu de fait, mist les dessus dis chevaliers et leurs gens en sa forterèce, li quel disent qu'il le tenoient contre tout homme. Si le remparèrent et raparillièrent et rafreschirent de ce que il y apertenoit. Ces nouvelles furent sceues

à Bourdiaus [tantost] coment li dus de Lancastre et li baron de Giane n'esploitoient mies bien, car li Breton chevaugoient et avoient pris Montpaon qui marcist assés priès de là. De quoi li dus et tout li signeur qui là estoient eurent grant virgongne, quant il le sceurent, et se ordonnèrent [et appareillèrent] tantost pour yaus traire celle part. Et partirent de la cité de Bourdiaus sur un merke di après boire en grant arroy... Quant messires Guillaumes de Montpaon sceut que li dus de Lancastre et toutes ses gens le venoient assegier, si ne fu mie trop assegués, car bien savoit que se il estoit pris, il le feroient morir a grant painne, et que point ne seroit receus a merci, car trop il s'estoit fourfais. Si s'en descouvri a quatre chevaliers dessus dis, et lors dist qu'il se partiroit et iroit tenir à Pieregorch, et que dou chastiel il fesissent leur volonté. Adont se departi... et laissa son chastiel en le garde des quatre chevaliers dessus dis.

» § 674. Quant li dus de Lancastre, li baron et li chevalier et leurs routes furent venu devant le chastiel de Montpaon, si le assegièrent et environnèrent de tous lés, et s'i bastirent ossi fort et ossi bien que dont que il y deussent demorer set ans. Et ne sejournerent mies quant il y furent venu, mais se ordonnerent et se mirent tantos à l'assallir de grant volenté, et envoièrent querre et coper par les villains dou pays grand fuison de bois, [d'arbres], de mairiens et de belourdes; si les fisent là amener et achariier et reverser eus es fossés; et furent bien sus cel estat vint jours que on n'entendoit a aultre chose fors que de raemplir les fossés. Et sus ces bois et mairiens on mettoit estrain et terre, et tout fisent li dit seigneur par l'ayde de leurs gens que il raemplirent une grande quantité des fossés; et tant que il pooient bien venir jusques as murs pour escarmucier a ceulx dedens, ensi que il fesoient tous les jours par cinc ou par sis assaus. Et y avoit les plus biaux estours dou monde, car li quatre chevalier breton, qui dedens se tenoient et qui entrepris a garder l'avoient, estoient droites gens d'armes et qui si bien se deffendoient et si vaillamment se combattoient que il en sont grandement à recommander, ne quoi que li Englès et li Gascon les approçassent de si priès que je vous di, nullement ne s'en effreioient, ne sus yaus rien on ne conqueroit.

» Assés priès de là en le garnison de Saint Malkaire se tenoient aultre Breton des quelz Jehans de Malatrait et Selevestre Bude estoient chapitaine. Cil doi escuier, [qui] oient parler tous les jours et rëcorder les grant apertises d'armes que on faisoit devant Montpaon, avoient grant desir et grant envie que il y fuissent; si en parlèrent ensamble pluseurs fois en disant : « Nous savons nos compagnons priès de ci et si vaillans genz que telz et telz », et les nommoient « qui ont tous les jours par cinc ou sis estours le bataille à le main, et point n'i alons, qui ci sejourbons à riens